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Úvod

Důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma pro svou bakalářskou práci,

je především fakt, že mě skleněné vitráže vždy ohromovaly. Jedná se o krásné

a velmi zajímavé řemeslo s bohatou historií i tradicí. Ovšem zároveň se o tajích

těchto světelných obrazů příliš neví nebo se jim spíše nevěnuje taková pozornost

jako malbě či sochařství. O tom svědčí i fakt, že existuje jen velmi málo odborných

publikací, které by poskytovaly ucelený přehled k této problematice. Ve většině

literatury nalezneme o vitrážích pouze nepatrné zmínky. Cílem mé bakalářské

práce je proto z těchto střípků vytvořit celistvý obraz. V textu se snažím porovnat

a přiblížit umělecké techniky, řemeslné postupy a nástroje vhodné pro výrobu

skleněných vitráží, které představím v historickém kontextu. Jde tedy o vytvoření

uceleného přehledu, týkajícího se problematiky skleněných vitráží.

Dalším důležitým okruhem zájmu předkládané práce je sklo samotné, na které

rozhodně nesmíme zapomenout. V neposlední řadě předkládám nejčastější motivy

a způsoby využití skleněných vitráží a jejich proměny v čase. Historické způsoby

využití, náměty, ale i postupy výroby následně porovnávám s těmi současnými.

Cílem praktické části je vytvořit vlastní skleněné vitráže s různými způsoby využití

a na základě vlastní realizace potvrdit informace z teoretické oblasti, a tak lépe

vysvětlit celou problematiku, dále také poskytnout informace a poznatky

z vlastních zkušeností a dokreslit čtenářům této práce celistvý obraz o skleněných

vitrážích.

První kapitola je věnována historickému vývoji skleněných vitráží, především

jejich vzniku a největšího rozkvětu. V druhé kapitole se zaměřuji na samotné sklo,

protože bez něj by vitráže nemohly vzniknout. Popisuji zde postupy výroby skla

určeného pro výrobu vitráží. Naleznete tu rozdělení na výrobu ruční a strojní, kdy

jsou techniky řazeny chronologicky podle vzniku a postupného vývoje. Dále v této

kapitole předkládám jednotlivé postupy barvení skla. Opět jsou zde představeny

postupy chronologicky řazené od dob minulých k dnešním. Třetí kapitola

vysvětluje technologii výroby skleněných vitráží. Naleznete zde tedy především

seznam materiálu a nástrojů, které jsou k výrobě zapotřebí, a jejich charakteristiku
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či proměny během vývoje. Ve čtvrté kapitole porovnávám historické motivy

a způsoby využití vitráží s těmi dnešními. Dále předkládám seznam rozdílů mezi

jednotlivými technikami výroby. Poslední kapitolou mé práce je praktická část, kde

popisuji vznik mých vitráží od výběru motivu a navržení až po jejich zhotovení.
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1 Historie výroby vitráží

Úvodem této kapitoly bych chtěla definovat některé pojmy, které se budou v práci

vyskytovat. „Vitráž je výraz převzatý z francouzského „le vitrage“ (z pův. lat. vitrum

= sklo), je to obecný název pro skleněné okenní uzávěry a zároveň i pro dekorativní

prvky z plochého barevného skla. Vitraj, opět počeštěný francouzský výraz

(z „le vitrail“), je specifické označení, které by mělo být používáno výhradně pro

středověkou (přesněji historickou) malbu na skle, vnímanou jako samostatný

umělecký obor.“(LOSOS, 2006, s. 8) Vzhledem k tomu, že v některých zdrojích tento

rozdíl v použití obou termínů není patrný a širší veřejnosti je více známý termín

vitráž, rozhodla jsem se pro jeho užití v celé své práci. Často také budu užívat

spojení klasická vitráž, tím je myšleno využití jako okenní výplně. Oproti tomu

moderní vitráž nemusí být nutně pevnou součástí architektury, nýbrž

samostatným uměleckým dílem. Může být také použita v prostoru jako dekorativní

prvek interiéru (LOSOS, 2006, s. 44).

Výroba skla byla známa již ve starém Egyptě. Sklo uměli vyrábět konkrétně už před

3500 lety před naším letopočtem. Důkazem je malý kousek skla nalezený

na pohřebišti staroegyptských skrčenců, starý 5500 let (VÁVRA, 1953, s. 17).

Důležitým mezníkem vzniku vitráží jsou první pokusy o uzavírání okenních otvorů.

Sklo použili k tomuto účelu s největší pravděpodobností poprvé Římané. O tom

svědčí archeologické nálezy úlomků okenních skel i rámů z Pompejí a Herkulaneu,

které si dnes můžeme prohlédnout v neapolském muzeu (VÁVRA, 1953, s. 83;

LOSOS, 2006, s. 10). Ovšem dnes už také víme, že již Egypťané ve starém Egyptě

používali sklo k zasklívání cenných obrazů, od toho byl jistě jen malý krůček

k zasklívání oken. To vše svědčí o tom, že skleněná okna mají svůj počátek již

ve starověku (VÁVRA, 1953, s. 83). Římané získávali skleněné destičky

tzv. korunovým způsobem, kdy řemeslník roztáčí vyfouknutou baňku

na sklenářské píšťale tak dlouho, dokud působením odstředivé síly nezíská baňka

plochý tvar (více o technice v kapitole 3). Tímto způsobem byly zhotoveny silné

destičky malých rozměrů, které se skládaly do olověných konstrukcí. Olovo bylo

v Římě obecně rozšířeným konstrukčním materiálem a k tomuto účelu se hodilo
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i pro svou snadnou zpracovatelnost (LOSOS, 2006, s. 10). K výrobě vitráží se olovo

používá dodnes.

První zmínky o krásných barevných oknech jsou ze 4. století. Nalezneme

je v podrobném popise nové basiliky di San Paolo fuori le mura za hradbami Říma

od římského kronikáře Prudentia, který napsal: „V obloukovitých oknech

se prostírají různobarevná skla a svítí jako lučiny, zkrášlené kvítím jara.“ (VÁVRA,

1953, s. 83; LOSOS, 2006, s. 10) Dále je také známo, že Galla Placidia (392–450),

dcera císaře Theodosia, nechala zasklít okna kostela San Giovanni Evangelista

v Ravenně. Ve 4. století získala skleněná okna také apsida chrámu Hagia Sofia

v Cařihradě. U těchto staveb však nevíme, zda byla skla barevná.

Z dochovaných popisů spíše vyplývá, že se jednalo o zcela čiré bílé sklo. Odtud

se okenní sklo rychle šíří po Evropě, především po vyspělé Francii. Po vzoru Říma

a Cařihradu mají již v 5. století zasklená okna mnohé gallské basiliky (zde se jedná

o skla bílá i barevná). (VÁVRA, 1953, s. 83-84)

Za doby Karla Velikého (742–814) byly významnou součástí reprezentačních

interiérů panovníků okenní uzávěry z průsvitných nerostů (křemenné valouny,

barevné polodrahokamy, krystaly sádrovce) a drobných barevných skel

skládaných do olova. Podobná okna, vyplněná drobnými barevnými kaménky,

se zachovala i na Karlštejně. Jejich původ sice sahá jen do 14. století, ale i tak jsou

hodnotným dokladem této techniky. Takto osazená okna vyvolávala v lidech

tehdejší doby neobyčejný dojem. Příčinou bylo především to, že si nedovedli

vysvětlit optické efekty, způsobené průchodem světla tímto silně lomivým

materiálem. Toto druhotné záření procházejícího světla si vysvětlovali jako božský

úkaz. Dnes víme, že se jedná o tzv. Tyndallův efekt (LOSOS, 2006, s. 10). Jinak

řečeno jde o rozptyl světelného paprsku, který se projevuje vytvořením světelného

kužele. Způsobují ho koloidní částice, na kterých dochází k ohybu světla do všech

možných směrů. V závislosti na rozměru koloidních částic se mění i zabarvení

rozptýleného světla (FANDERLINK, 1979, s. 144).

V průběhu raného středověku se zdokonalovala technologie barvení skla. Vznikaly

tedy okenní uzávěry, zhotovené pouze z barevného skla. Techniky tohoto barvení

zůstávaly dlouho utajeny a samotní skláři šířili nepravdivé informace o způsobech

barvení skla, aby utajili jeho skutečné postupy, a tak zajistili jeho vzácnost. Optický
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efekt barevných skel působil na lidi nadpřirozeným dojmem, a předurčil tak

použití barevného skla především pro chrámová okna (LOSOS, 2006, s. 11).

Z byzantského umění se zachovaly zbytky chrámových oken (z doby před rokem

1120), nalezených v Konstantinopolu, přesněji v apsidě chrámu Kariye Camii. Další

se datují kolem r. 1125, byly nalezeny v chrámu Krista Pantokratora (dnes Molla


[…]


si pruty cínu. Když máme vše sestaveno a pájka je rozehřátá, vitráž si obodujeme

(viz. Obr. 22). To znamená, že kápneme cín do každého spoje vitráže, čímž

zajistíme, že se nám jednotlivá sklíčka nikde špatně nepohnou. Při pájení máme

v jedné ruce pájku a v druhé prut cínu, který přikládáme k hrotu pájky a zaléváme

jím spoje vitráže (viz. Obr. 23). Je třeba pájet rychle, aby se nám cín nezačal

přehřívat a aby se sklo příliš nezahřálo, potom totiž cín spojem jen proteče

a nevytvoří úhlednou konturu. Pokud se nám stane, že se cín táhne pomalu a tvoří

hroty, znovu místo potřeme letovací vodou (KOŠKOVÁ, 2009, s. 23–26; KREJSOVÁ

a ŘEŘÁBKOVÁ, 2004, s. 32–34 ).

Obr. 22: Obodovaná vitráž (foto: Hořáková
Petra)
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Tímto postupem zapájíme celou jednu stranu vitráže, poté otočíme a celé

zopakujeme na druhé straně. Před pájením druhé strany je dobré počkat, až vitráž

vystydne, abychom tak zabránili protékání cínu na první, již pocínovanou stranu.

Nakonec můžeme vitráž dozdobit stříbrným drátkem (KOŠKOVÁ, 2009, s. 23–26).

V mých pracích jsem pomocí drátku například vytvořila ledňáčkovi oko a rozdělila

pírka na křídle a ocase. Drátek je dobré také pokrýt cínem. Pokud budeme totiž

vitráž patinovat, zajistíme, že drátek bude mít stejnou barvu jako cínové spoje.

Z drátku vytvoříme také očka na zavěšení vitráže.

Chemická úprava vitráže

Jakmile dopájíme a jsme s výsledkem spokojeni, omyjeme vitráž důkladně vodou

a usušíme. Pokud se nám líbí stříbrná barva cínu, naneseme na spoje antioxidant.

Navlhčíme si jím ubrousek nebo hadřík a důkladně jím cín potřeme. Necháme

ho působit klidně několik dní a poté ho omyjeme. Zabrání tomu, aby cín korodoval.

Pokud se nám stříbrná barva cínu do kompozice vitráže nehodí, můžeme si vybrat

nějakou patinu (KOŠKOVÁ, 2009, s. 26). Já jsem použila hnědou.

Patina se nanáší štětečkem. Po kontaktu s cínem ho ihned zabarví (viz. Obr. 24).

Není však nikdy zcela dané, jaký odstín barvy nám vytvoří. Dáváme pozor, aby

se patina dostala do každého záhybu, protože nechceme, aby někde zůstalo

stříbrné místo. Patinu necháme po nanesení na obě strany chvíli působit a poté

vitráž omyjeme. Pokud se nám zdají spoje stále příliš světlé, postup zopakujeme.

Jestliže jsme s barvou spokojeni, naneseme, stejně jako u první varianty,

antioxidant (KOŠKOVÁ, 2009, s. 26).

Obr. 23: Pájení (foto: Hořáková Petra)
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Obr. 24: Nanášení patiny (foto: Hořáková Petra)

Hotovou vitráž, hodiny a lampu naleznete na následujících stranách na obrázku 25,

26, 27 a 28.
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Obr. 25: Vitráž s ledňáčkem (foto: Hořáková Petra)

Obr. 26: Hodiny s ledňáčkem (foto: Hořáková Petra)
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Obr. 27: Lampa s ledňáčkem (foto: Hořáková Petra)

Obr. 28: Detail stínidla lampy s ledňáčkem (foto: Hořáková Petra)
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Závěr

Vitráže byly vždy předmětem mého obdivu, jelikož se bezesporu jedná o velmi

náročné, ovšem překrásné řemeslo s dlouholetou tradicí a bohatou historií. Díky

psaní této práce se můj obdiv a respekt k zmiňované náročné a precisní práci

uměleckých sklářů a umělců, věnujících se vzniku těchto světelných obrazů, ještě

více prohloubil. Cílem mé práce bylo vytvořit ucelený přehled o problematice

skleněných vitráží, zasadit jejich vývoj do historického kontextu, porovnat

jednotlivé techniky z dob minulých s těmi současnými a v neposlední řadě také

vytvořit přehled vývoje jejich použití, tedy určit, kdy se z čistě praktického

a funkčního využití v podobě okenní výplně stalo umělecké dílo a kdy nastal zlom

ve smyslu odpoutání vitráže od architektury jako její pevné a nedělitelné součásti.

Jak jsem řekla již úvodem, co se týče literatury k danému tématu, není spektrum

nabídky příliš bohaté. Pokud bereme v potaz českou bibliografii, existuje zatím

pouze jediná kniha, která předkládá komplexní pohled na toto řemeslo. Jedná

se o knihu Vitráže od Ludvíka Lososa. Bylo proto náročné získat potřebné

informace ke vzniku této práce. Využila jsem k tomu okrajové zmínky o vitrážích

z různých knih. K pochopení technologie výroby mi velmi pomohl pan Zdeněk

Henych, který má za sebou dlouholetou praxi v oboru, mnoho vitráží totiž

restauroval a pracoval i na zahraničních zakázkách. Věnuje se také malbě na sklo.

Provedl mě svou dílnou a vysvětlil mi jednotlivé postupy. Tato návštěva byla pro

mě velmi přínosná a zajímavá, protože něco jiného je o výrobě původních vitráží

číst a něco jiného je vidět tento proces na vlastní oči.

Osobně jsem získala díky psaní této práce spoustu zajímavých informací

a poznatků z oblasti historie tohoto umění a také technologických postupů,

týkajících se jak samotné výroby vitráží, tak i výroby a barvení plochého skla.

Rozhodně si stojím za názorem, že se jedná o úžasné a velmi náročné řemeslo,

které by si zasloužilo naši větší pozornost.
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