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Jméno autora práce a studiní obor: Hořáková Petra, Výtvarná tvorba se zam. na vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Skleněné vitráže – výroba v průřezu staletí, 2016

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. et Mgr. Klára Zářecká, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: Mgr. Lubomír Netušil

Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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 Počet bodů a klasifikace: 28

Shrnutí a závěr:
Práce Petry Hořákové je rozdělena do dvou částí – praktické a teoretické. Praktickou část tvoří

skleněné vitráže na základě techniky Tiffany. Práce je náročná a ve výsledku splňuje dobře a se

smyslem pro dekorativní účin celku zvolené zadání. Technika sama je přes svoji náročnost

profesionálně zvládnuta.

Neméně kvalitní je svým rozsahem a náročností i teoretická část, zaměřená na historický vývoj

vitráže.Splnění cíle je dosaženo i po stránce formální. Kvalitní je i jazyková úroveň, jak po stránce

gramatické, ta i po stránce stylistické.

K obhajobě bakalářské práce doporučuji autorce uvést i další příklady tvůrců vitráže v českém

prostředí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Datum: 30.5.2016

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.